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Autoritățile  din  România  fac  demersuri  pentru  transpunerea
totală a Directivei (UE) 2018/843 de modificare a Directivei
(UE)  2015/849  privind  prevenirea  utilizării  sistemului
financiar  în  scopul  spălării  banilor  sau  finanțării
terorismului,  cunoscută  sub  denumirea  de  Directiva  5  AML.
Proiectul de Ordonanță de urgență a Guvernului (OUG), aflat în
plin proces legislativ, va aduce o serie de modificări și
completări  textului  actual  al  Legii  nr.  129/2019  pentru
prevenirea  și  combaterea  spălării  banilor  și  finanțării
terorismului (Legea AML).

Acest proiect de act normativ urmărește, printre altele, să
asigure  un  regim  de  reglementare  și  supraveghere  adecvat
pentru  furnizorii  implicați  în  servicii  de  schimb  între
monedele  virtuale  (criptomonede)  și  monedele  fiduciare  și
furnizorii de portofele digitale. Acest tip de furnizori, care
vor intra în scopul Legii nr. 129/2019 în calitate de entități
raportoare, vor avea obligația de a aplica, printre altele,
măsuri de cunoaștere a clientelei, inclusiv a beneficiarului
real, de screening, precum și de monitorizare și raportare a
tranzacțiilor suspecte. În același timp, vor fi supuși unui
proces de autorizare și/sau înregistrare, care va fi coordonat
de  către  Ministerul  Finanțelor  Publice.  Proiectul  de  OUG
completează, astfel, Codul Fiscal care a introdus în anul 2019
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reglementări privind regimul fiscal al veniturilor obținute
din tranzacțiile cu monedă virtuală.

Proiectul  de  act  normativ  include,  de  asemenea,  în  lista
entităților  raportoare,  persoanele  care  depozitează  sau
comercializează  opere  de  artă  sau  care  acționează  ca
intermediari în comerțul cu opere de artă, din galerii de artă
și case de licitații sau desfășurat în zone economice libere,
precum și agenții și dezvoltatorii imobiliari, inclusiv atunci
când acționează în calitate de intermediari în închirierea de
bunuri imobile, în cazul în care valoarea tranzacției sau a
unei  serii  de  tranzacții  legate  între  ele  reprezintă
echivalentul în lei a 10.000 EUR sau mai mult. Totodată, sunt
aduse clarificări cu privire la tipurile de entități ce intră
în sfera de aplicare a Legii AML, cum ar fi, profesiunile
legale liberale, entitățile din sfera instituțiilor financiare
sau  furnizorii  de  servicii  pentru  fiducii  ori  pentru
societăți.

De asemenea, proiectul de OUG include aspecte privind emiterea
de către Agenția Națională de Integritate (ANI) a listelor cu
funcții  publice  importante  la  nivel  național,  care  se
încadrează în categoria Persoanelor Expuse Public (PEP). ANI
va întocmi listele și în baza informațiilor transmise de către
entitățile în sarcina cărora rezidă obligația de a aplica
măsuri de cunoaștere a clientelei (inclusiv de screening) și
de către organizațiile internaționale acreditate pe teritoriul
României. Listele vor fi publicate pe pagina de internet a
ANI, într-o manieră transparentă și sub formă structurată.

Legiuitorul  propune  și  organizarea  și  operaționalizarea
registrului  central  electronic  pentru  conturi  bancare  și
conturi de plăți identificate prin IBAN, la nivelul Agenției
Naționale  de  Administrare  Fiscală  (ANAF),  stabilind
categoriile  de  informații  ce  pot  fi  accesibile  prin
intermediul acestuia, precum și modalitatea și condițiile de
accesare.  Instituțiile  de  plată  și  emitenții  de  monedă
electronică  vor  avea  obligația  de  a  transmite  lista



titularilor care au deschise conturi pe teritoriul României.

În  ceea  ce  privește  emitenții  de  monedă  electronică  și
prestatorii de servicii de plată autorizați în alte state
membre ale UE care desfășoară activități în România, proiectul
de  OUG  aduce  completări  regimului  de  reglementare  și
supraveghere, în sensul impunerii stabilirii unui punct unic
de contact, responsabil cu asigurarea aplicării legislației
AML și verificării implementării procedurilor și sistemelor
necesare de către agenții și distribuitorii contractați care
prestează servicii pe teritoriul țării.

Pentru a veni în sprijinul entităților cu obligații conform
Legii  AML,  proiectul  aduce  o  serie  de  clarificări  asupra
modalităților  de  identificare  a  beneficiarului  real,  în
special,  pentru  entitățile  corporative  străine,  persoanele
juridice  fără  scop  lucrativ  (incluzând  asociațiile  și
fundațiile)  și  alte  persoane  juridice  și  entități  care
administrează și distribuie fonduri. Accesul condiționat la
registrul beneficiarilor reali în funcție de demonstrarea unui
interes legitim este eliminat, entitățile raportoare urmând a
avea drept de acces la numele și prenumele, luna și anul
nașterii, naționalitatea și țara de reședință a beneficiarului
real, precum și la informațiile privind modalitatea în care se
concretizează această calitate.

De asemenea, proiectul include referințe și cu privire la
tranzacțiile cu sume în numerar și transferurile externe în și
din conturi, în lei sau în valută, care trebuie raportate
Oficiului  Național  de  Prevenire  și  Combatere  a  Spălării
Banilor în cazul în care ating pragul minim de 10.000 EUR în
echivalent. În ambele cazuri, raportarea va lua în considerare
și pragul valoric care este atins în cazul operațiunilor care
au  legătură  între  ele,  operațiuni  a  căror  valoare  este
fragmentată în tranșe mai mici decât pragul minim, care au
elemente  comune,  precum  părțile  tranzacțiilor,  inclusiv
beneficiarii reali, natura sau categoria în care se încadrează
tranzacțiile și sumele implicate.



Având în vedere numeroasele modificări și completări așteptate
odată cu aprobarea acestui proiect de Ordonanță de Urgență,
perioada următoare oferă un bun prilej celor interesați de a-
și evalua și stabili tipul de măsuri care vor trebui adoptate
la nivel intern. Astfel, vom fi mai pregătiți în asigurarea
conformării  față  de  noile  reglementări  și  în  evitarea
aplicării de către autoritățile de supraveghere și control a
unor  măsuri  de  sancționare,  probabil  usturătoare,  cu  un
posibil  puternic  impact  financiar,  legal  și  mai  ales
reputațional.

Tratamentul  de  TVA  aferent
tranzacțiilor intracomunitare
cu  bunuri  în  contextul
remediilor  rapide  aplicabile
din 2020 | EY România
Odată cu trecerea la un sistem definitiv de TVA, în legislația
Uniunii Europene, cât și în legislația din România au fost
implementate patru remedii rapide având drept scop asigurarea
aplicării unitare a regulilor de TVA în toate statele membre
ale UE precum și combaterea evaziunii fiscale.

Principalele  remedii  rapide  implementate  în  2020  vizează
condițiile  pentru  aplicarea  scutirii  de  TVA  aferentă
livrărilor  intracomunitare  de  bunuri  și  regulile  privind
aplicarea scutirii de TVA pentru livrări succesive de bunuri.

Pentru scutirea de TVA aplicabilă livrărilor intracomunitare
de bunuri, companiile trebuie să aibă în vedere îndeplinirea
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celor două cerințe legate de:

obligația cumpărătorului de a deține un cod valid de
înregistrare în scopuri de TVA emis de un stat membru,
altul  decât  cel  în  care  începe  expedierea  sau
transportul  bunurilor,  care  trebuie  comunicat
furnizorului;
obligația furnizorului de a completa corect și de a
depune declarația 390.

În ceea ce privește aplicarea scutirii de TVA pentru livrări
succesive de bunuri, adică mai multe livrări de bunuri care
fac obiectul unui singur transport între două state membre UE,
remediul rapid urmărește să ofere certitudine cu privire la
determinarea tranzacției căreia îi va fi alocat transportul
intracomunitar de bunuri. În acest scop, a fost introdusă
noțiunea de „operator intermediar”, definit ca acel furnizor
intermediar care expediază sau transportă bunurile, precum și
regula  generală  potrivit  căreia  transportul  și  implicit
scutirea de TVA vor fi atribuite numai livrării de bunuri
efectuate către operatorul intermediar (cu excepția cazului în
care operatorul intermediar comunică furnizorului codul său de
TVA din statul membru din care bunurile sunt expediate).

Societățile comerciale trebuie să aibă în vedere noile reguli
și  să  implementeze  proceduri  interne  care  să  le  asigure
aplicarea corectă a tratamentului de TVA pentru operațiunile
efectuate. Un tratament de TVA incorect va genera obligații de
plată  suplimentare  și  costuri  substanțiale  care  includ
valoarea penalităților și dobânzilor de întârziere, iar în
anumite cazuri și valoarea TVA.

Trebuie să subliniem că livrările succesive cu bunuri sunt
operațiuni  complexe  care,  în  multe  situații,  generează
dificultăți  în  stabilirea  corectă  a  implicațiilor  fiscale
corespunzătoare.

Pentru  evaluarea  corectă  a  unei  tranzacții  este  necesară



implicarea  specialiștilor  fiscali  și  a  celor  din
departamentele de achiziție sau livrări încă de la faza de
negociere  a  operațiunilor  respective.  O  standardizare  a
procesului  de  achiziție  sau  livrare  de  bunuri  trebuie  să
includă în mod obligatoriu tratamentul de TVA și, unde este
cazul,  cel  de  accize  și  vamal.  În  plus,  documentarea
corespunzătoare a operațiunilor reprezintă un punct important
în susținerea tratamentului de TVA al unei operațiuni.
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Autor:  Denisa  Benga,  Head  of  Waste  Management  |  Duncea,
Ștefănescu și Asociații

În  ceea  ce  privește  obligațiile  completării  și  depunerii
periodice a declarațiilor privind gestionarea de deșeuri la
Administrația Fondului pentru Mediu (AFM), conform OUG 196 /
2005 privind Fondul pentru Mediu, vă informăm că declarațiile
aferente  perioadelor  de  raportare  până  în  luna  mai  2020,
inclusiv, pot fi depuse în format fizic, pe hârtie, folosind
ultima versiune a aplicației pusă la dispoziție pe site-ul
AFM.

Începând cu declarațiile aferente perioadei de raportare iunie
2020, contribuabilii vor trebui să le transmită exclusiv on-
line, în conformitate cu procedura prevăzută de Ordinul 572 /
2019  pentru  depunerea  declaraţiilor  privind  obligaţiile  la
Fondul pentru Mediu prin mijloace electronice de transmitere
la distanţă.
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Deși  Ordinul  572  /  2019  prevede  în  mod  expres  faptul  că
depunerea  on-line  a  declarațiilor  privind  obligațiile  la
Fondul  pentru  Mediu  reprezintă  o  alternativă  a  depunerii
declarațiilor  în  format  fizic,  AFM,  prin  comunicatele
transmise  pe  site-ul  propriu,  a  restricționat  dreptul
contribuabililor de a mai depune declarațiile în format fizic,
începând cu perioada de raportare aferentă lunii iunie 2020.

Astfel,  declarațiile  privind  obligațiile  la  Fondul  pentru
Mediu  aferente  lunii  iunie  2020  vor  trebui  înregistrate,
semnate  și  transmise  on-line  către  AFM  până  la  data  de
25.07.2020.

În vederea depunerii on-line a declarațiilor la Fondul pentru
Mediu, contribuabilii la AFM sunt nevoiți să parcurgă anumite
etape procedurale:

1.  Identificarea  persoanei  care  se  va  ocupa  lunar  de
completarea și transmiterea declarațiilor online la AFM

Menționăm că declarația lunară ce trebuie transmisă la AFM
poate fi completată și semnată fie de către reprezentantul
legal al contribuabilului la AFM, fie de către o persoană
desemnată de acesta.

În cazul în care optați pentru desemnarea unei alte persoane
decât reprezentantul legal în vederea completării și depunerii
on-line  a  declarațiilor  lunare  la  AFM,  va  fi  nevoie  ca
reprezentantul  legal  al  contribuabilului  AFM  să
împuternicească persoana în cauză printr-o procură notarială,
ce trebuie să cuprindă anumite elemente obligatorii prevăzute
în Ordinul 572 / 2019 și care va fi ulterior transmisă în
original la sediul AFM.

Un aspect esențial este faptul că persoana care se ocupă de
completarea, semnarea și transmiterea declarațiilor on-line la
AFM,  fie  că  vorbim  despre  reprezentantul  legal  al
contribuabilului AFM, fie că vorbim despre persoana desemnată
de  către  acesta,  este  obligată  să  dețină  o  semnătură



electronică  calificată  pe  numele  său  și  un  certificat
calificat  pentru  semnătură  electronică.

Precizăm că semnarea declarațiilor on-line se va face prin
atașarea  unei  semnături  electronice  calificate,  care  se
bazează  pe  un  certificat  calificat  pentru  semnătura
electronică,  emis  de  un  prestator  de  servicii  calificat,

acreditat în conformitate cu Regulamentul UE 910/20141.

2.  Obținerea  accesului  în  contul  on-line  creat  pentru
contribuabilul  la  AFM

După  efectuarea  demersurilor  de  mai  sus,  se  vor  parcurge
anumiți pași procedurali, prin completarea unor cereri către
AFM,în  vederea  obținerii  accesului  în  contul  on-line  al
contribuabilului.

3. Confirmarea deschiderii de cont pe platforma AFM

AFM va analiza documentația depusă de către contribuabil și,
în situația în care aceasta va fi completă și corectă, va
transmite  acestuia  confirmarea  deschiderii  de  cont  pe
platforma  de  lucru  a  AFM.

Odată cu primirea unui cont și a unei parole, reprezentantul
contribuabilului desemnat în relația cu AFM va putea completa
și  transmite  on-line  declarațiile  periodice  către  AFM,
accesând adresa web: https://online.afm.ro.

Un alt aspect important de care trebuie să țineți cont este
faptul că declarațiile rectificative nu vor putea fi transmise
on-line,  ci  doar  în  formatul  fizic  obișnuit,  și  anume
declarația rectificativă se va completa în platforma AFM, se
va printa, se va semna și se va depune în format fizic,
întotdeauna împreună cu documentele justificative la AFM.

Având  în  vedere  precizările  de  mai  sus,  vă  recomandăm  să
faceți toate demersurile necesare în vederea obținerii unui
cont on-line pe platforma de lucru a AFM, care vă va permite

https://online.afm.ro


să completați și să transmiteți declarațiile periodice la AFM
prin mijloace electronice. Dacă nu veți reuși să vă conformați
obligației  de  a  vă  crea  un  cont  on-line  pentru  depunerea
declarațiilor până la termenul limită, veți risca întârzieri
în depunerea la termen a declarațiilor, care sunt sancționate
contravențional conform legii.

De asemenea, dacă, urmare a unui potențial control al AFM, se
constată că nu ați declarat în mod corespunzător obligațiile
de mediu, echipa de control va emite o decizie de impunere,
prin care veți putea fi sancționați, pe lângă plata creanțelor
constatate, la plata de penalități și dobânzi penalizatoare,
aplicate  de  la  data  la  care  ar  fi  trebuit  să  declarați
obligațiile  de  mediu  și  până  la  data  plății  efective  a
creanțelor.

Depunerea  declarațiilor  la
AFM – o obligație fiscală ce
nu  trebuie  ignorată!  |
Duncea,  Ștefănescu  și
Asociații
Autor:  Denisa  Benga,  Head  of  Waste  Management  |  Duncea,
Ștefănescu și Asociații

Având  în  vedere  contextul  economic  dificil  cauzat  de
răspândirea infecției COVID-19, Administrația Fondului pentru
Mediu  („AFM”)  a  implementat  o  serie  de  măsuri  pentru
sprijinirea  mediului  de  afaceri,  printre  care  și  amânarea
termenului  limită  pentru  depunerea  declarațiilor  privind
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obligațiile la Fondul pentru Mediu pentru luna februarie 2020,
și  anume  de  la  data  limită  de  25.03.2020  la  data  de
25.04.2020, dată la care ar fi trebuit să fie depuse atât
declarațiile aferente lunii februarie, cât și cele aferente
lunii martie 2020.

Deși starea de urgență la nivel național a fost prelungită
până  la  data  de  14.05.2020,  AFM  nu  a  mai  revenit  asupra
măsurii  amânării  termenului  pentru  depunerea  declarațiilor
privind obligațiile la Fondul pentru Mediu.

În contextul în care ne apropiem de data la care starea de
urgență va înceta, urmând a fi înlocuită cu starea de alertă
la nivel național, și având în vedere că AFM nu a revenit
asupra măsurii privind prelungierea termenelor de depunere a
declarațiilor lunare la AFM, vă atenționăm că, potrivit OUG
196 / 2005 privind Fondul pentru Mediu, aveți obligația să
declarați lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare
celei  în  care  s-a  desfășurat  activitatea,  cantitățile  de
ambalaje,  anvelope,  echipamente  electrice  și  electronice,
respectiv baterii și acumulatori portabili introduse pe piața
națională și cantitățile de deșeuri de ambalaje valorificate,
cantitățile  de  anvelope  uzate  gestionate,  cantitățile  de
deșeuri  de  echipamente  electrice  și  electronice  colectate,
respectiv cantitățile de deșeuri de baterii și acumulatori
portabili colectate.

Așadar până la data de 25.04.2020 ar fi trebuit să fie depuse
declarațiile aferente lunilor februarie și martie 2020, iar
până la data de 25.05.2020 urmează a se depune declarația
aferentă lunii aprilie 2020.

Vă  reamintim  că,  în  cazul  în  care  omiteți  să  depuneți
declarațiile  lunare  până  la  termenele  limită  mai  sus
menționate,  sunteți  pasibili  de  plata  unei  amenzi
contravenționale  cuprinsă  între  500  și  1.000  LEI  (pentru
persoane fizice) și între 1.000 și 5.000 LEI (pentru persoane
juridice).  Prevederile  OUG  196  /  2005  se  completează  cu



prevederile  OG  2  /  2001,  privind  regimul  juridic  al
contravențiilor,  ceea  ce  înseamnă  că  veți  putea  achita
jumătate  din  minimul  amenzii  în  termen  de  15  zile  de  la
înmânarea / comunicarea procesului- verbal.

În schimb, pentru sumele reprezentând contribuțiile datorate
către AFM pe care nu le veți achita în termenul legal, sunteți
pasibili, pe lângă plata tuturor sumelor restante, de plata de
dobânzi  și  penalități  de  întârziere,  conform  deciziei  de
impunere emise de AFM, urmare a controlului fiscal. Dobânzile
și penalitățile se calculează în conformitate cu prevederile
Codului de Procedură Fiscală.

Având în vedere precizările de mai sus, pentru a preîntâmpina
plata de amenzi, dobânzi și penalități de întârziere, vă rugăm
să verificați dacă ați procedat la depunerea declarațiilor în
termen, la plata contribuțiilor datorate către AFM și dacă
dețineți  pentru  fiecare  dintre  acestea  evidența  scrisă  și
documente  justificative.  În  situația  în  care  nu  v-ați
conformat acestor obligații, vă recomandăm să procedați cât
mai rapid la îndeplinirea acestora.

În cazul în care aveți nevoie de suport, echipa noastră de
specialiști vă stă la dispoziție cu asistență și consiliere la
cele mai înalte standarde de competență.

Optimizarea  fluxului  de
numerar și rambursarea TVA în
perioada stării de urgență |
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EY România
În  orice  context  socio-economic,  dar  cu  atât  mai  mult  în
perioade ca cea pe care o traversăm în prezent, fluxul de
numerar  este  un  aspect-cheie  pentru  orice  afacere.  Pentru
contribuabilii care, datorită modelului de business, sunt în
mod constant în situația de a solicita rambursări de TVA de la
bugetul  statului,  TVA  devine  o  variabilă  importantă  în
gestiunea fluxului de numerar.

Soluții  de  TVA  pentru  optimizarea  fluxului  de  numerar  în
astfel de cazuri există încă din faza de conturare a politicii
de achiziții. Este cunoscut faptul că achizițiile de bunuri și
servicii care beneficiază de aplicarea TVA, prin mecanismul
taxării  inverse,  au  un  efect  neutru  asupra  fluxului  de
numerar, ceea ce reprezintă un avantaj față de situația în
care  achizițiile  presupun  plata  TVA  către  furnizori  și
recuperarea  ulterioară  a  TVA  de  la  bugetul  statului.  De
același efect favorabil asupra fluxului de numerar se bucură
și contribuabilii care, în baza unui certificat de amânare a
plății  TVA  în  vamă,  pot  beneficia  de  aplicarea  TVA  prin
mecanismul  taxării  inverse  în  legătură  cu  importurile
realizate.  Acest  aspect  este  valabil  și  în  cazul
contribuabililor care au obținut un certificat de operator
economic  autorizat  (AEO)  sau  celor  care  dețin  autorizație
pentru procedura de vămuire la domiciliu.

Ajustarea bazei de impozitare pentru creanțele neîncasate și
recuperarea de la bugetul statului a taxei aferente este o
altă soluție care aduce un plus de lichidități furnizorilor de
bunuri și prestatorilor de servicii.

Dacă, totuși, contribuabilul ajunge să solicite rambursări de
TVA  de  la  bugetul  statului,  scenariul  optim  este  ca
rambursarea  să  se  realizeze  cu  control  ulterior  (nu  după
derularea  unei  inspecții  fiscale),  ceea  ce  permite
soluționarea  mult  mai  rapidă  a  cererii  de  rambursare.

https://taxnews.ro/2020/04/30/optimizarea-fluxului-de-numerar-si-rambursarea-tva-in-perioada-starii-de-urgenta-ey-romania/


Condițiile  în  care  un  contribuabil  poate  beneficia  de  o
rambursare de TVA cu control ulterior sunt multiple și depind
de numeroși factori, printre care mărimea și conduita fiscală
a contribuabilului. O relaxare temporară a acestor condiții în
cazul  contribuabililor  mijlocii,  dar  mai  ales  în  cazul
contribuabililor mici și al nerezidenților, a fost determinată
de intrarea în vigoare a OUG 48/2020.

Citește și: Ce măsuri au început să ia țările pe perioada
crizei Covid-19 | Mihaela Mitroi | EY România

Este important de subliniat că orice rambursare de TVA cu
control ulterior se face sub rezerva verificării ulterioare a
contribuabilului de către organele fiscale, iar posibilitatea
de a beneficia în mod repetat de rambursări de TVA cu control
ulterior  depinde  și  de  rezultatele  controalelor  fiscale.
Astfel, contribuabilii trebuie să fie mereu pregătiți pentru
un control de TVA și trebuie să își gestioneze obligațiile de
TVA în așa fel încât constatările organelor fiscale să fie
minime.

Nu în ultimul rând, e important de avut în vedere activitatea
de control derulată de ANAF în perioada stării de urgență,
activitate care a fost temporizată în mod vizibil ca urmare a
măsurilor de distanțare socială și a dificultăților practice
de derulare a inspecțiilor la sediul contribuabilului. Deși
inspecția  fiscală  la  distanță  nu  a  fost  reglementată,
derularea unei inspecții la distanță nu este imposibilă și
poate  fi  o  soluție  atât  pentru  autorități  cât  și  pentru
contribuabilii care pot organiza și gestiona interacțiunea cu
inspectorii  și  furnizarea  de  documente  și  informații  prin
mijloace electronice.

Acestea sunt principalele idei discutate în cadrul celui mai
recent webinar EY, care a abordat subiecte precum soluționarea
cererilor de rambursare a TVA și derularea inspecțiilor de TVA
în perioada stării de urgență, soluțiile din perspectiva TVA
și  conduita  fiscală  recomandată  contribuabililor  pentru
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ameliorarea fluxul de numerar și obținerea rambursării de TVA
cu control ulterior.

Panelul  webinarului  a  fost  alcătuit  din  experți  din
Departamentul  de  impozite  indirecte  al  EY  România  și  din
Departamentul de politici și controverse fiscale al EY Law
România: Ioana Iorgulescu – Partener Asociat, Cristina Galin –
Manager Senior, Nina Sava – Manager Senior, Cătălina Cambei –
Manager și Călin Stan – Avocat, Senior Manager

EY  Romania  organizează  în  această  perioadă  o  serie  de
webinarii în contextul epidemiei COVID-19, pentru a sprijini
mediul  de  afaceri  din  România.  În  cadrul  webinariilor,
reprezentanții EY România dezbat cele mai noi și relevante
informații  din  domeniul  juridic  și  fiscal,  audit  și
consultanță  în  afaceri.

Mai  multe  detalii  despre  webinariile  EY:
https://www.ey.com/ro_ro/webcasts.

Interpretările  agențiilor
județene  pentru  ocuparea
forței  de  muncă  privind
acordarea  indemnizației  de
șomaj tehnic | Mihaela Mitroi
| EY România
Autor:  Mihaela  Mitroi,  Partener,  Asistență  Fiscală  și
Juridică,  EY  România,  lider  al  activității  de  consultanță
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fiscală și juridică în clusterul de Sud al regiunii EY Europa
Centrală și de Sud-Est și Asia Centrală (CESA)

Ordonanța  32/2020  completează  reglementările  OUG  30/2020
privind indemnizația de șomaj tehnic și permite angajatorilor
să acorde angajaților lor diferența de la 75% din salariul
mediu brut pe economie până la minimum 75% din salariul de
încadrare, dacă bugetul acestora o permite. Pot suplimenta
însă angajatorii indemnizația primită din bugetul asigurărilor
pentru șomaj cu mai mult de 75% din salariul de încadrare? De
exemplu, cu până la 100% sau mai mult de 100%?

În practică, sunt mulți angajatori care utilizează un sistem
de salarizare format din salariul de bază și alte componente
salariale  cum  ar  fi  sporurile,  indemnizațiile  sau  alte
adaosuri. În acest context, și-au pus întrebarea dacă, pe
durata șomajului tehnic, ar putea acorda sume suplimentare
care împreună cu indemnizația de șomaj tehnic ar putea să
atingă  sau  chiar  să  depășească  cuantumul  salariului  de
încadrare.

Am adresat această întrebare telefonic Agențiilor Județene de
Ocupare a Forței de Muncă (AJOFM) din România și rezultatele
obținute le-am sintetizat în cele de mai jos.

Dintr-un total de 42 de AJOFM-uri pe care le-am contactat,
majoritatea (81%) au răspuns că angajatorul poate suplimenta
indemnizația  primită  din  bugetul  asigurărilor  pentru  șomaj
(fără  a  specifica  un  cuantum  maxim),  argumentând  că
autoritățile decontează maximum 75% din salariul mediu brut,
iar angajatorul, în funcție de posibilitatea lui financiară,
poate suplimenta această sumă în conformitate cu prevederile
Art. XI, alin. (11) din Ordonanța de urgență a Guvernului
30/2020. Șase dintre acestea au menționat însă, în mod clar,
că  angajatorul  poate  suplimenta  indemnizația  primită  din
bugetul asigurărilor pentru șomaj cu până la 100% din salariul
de încadrare (de bază), iar o agenție județeană a răspuns că
angajatorul  poate  suplimenta  indemnizația  fără  a  avea  o



limită, dacă dispune de buget, deci chiar și cu mai mult de
100% din salariul de bază.

Am avut, însă, și cazuri în care nu am primit răspuns. Spre
exemplu, autoritățile dintr-un județ nu au știut să răspundă
dacă indemnizația de șomaj poate fi suplimentată de angajator,
iar cele din alte două județe au răspuns că angajatorul nu
poate suplimenta indemnizația de șomaj.

Citește și: Ce măsuri au început să ia țările pe perioada
crizei Covid-19 | Mihaela Mitroi | EY România

De asemenea, având în vedere discuțiile din spațiul public și
nelămuririle  multor  angajatori,  am  adresat  AJOFM-urilor  și
întrebarea dacă, pe durata suspendării contractului individual
de muncă (CIM) în perioada șomajului tehnic, angajatorul poate
să acorde în continuare beneficii de natură socială?

Patru  agenții  județene  au  răspuns  pozitiv  la  această
întrebare, susținând faptul că, pe durata suspendării CIM în
perioada  șomajului  tehnic,  angajatorul  poate  acorda,  în
continuare, beneficii de natură socială, cum ar fi tichete
cadou sau prime de sărbători.

Un număr de 16 agenții județene ne-au comunicat însă că este
la latitudinea angajatorului, dacă alege sau nu să le acorde.
În ceea ce privește temeiul în baza căruia angajatorii pot
acorda beneficii de natură socială, una dintre autoritățile
contactate a menționat că aceste beneficii pot fi acordate
doar dacă sunt specificate în contractul de muncă (individual
sau  colectiv).  De  asemenea,  o  altă  agenție  județeană  a
subliniat că, în privința tichetelor de masă, acestea pot fi
acordate  doar  pentru  timpul  efectiv  lucrat,  ele  nefiind
datorate în perioada șomajului tehnic.

La aceeași întrebare au răspuns negativ nouă AJOFM-uri. Dintre
acestea, autoritățile dintr-un județ au declarat că nu sunt de
acord  cu  acordarea  acestor  categorii  de  beneficii  pentru
angajați, atât timp cât contractul individual de muncă este
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suspendat. De asemenea, trei agenții județene au argumentat că
în  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  32/2020  nu  este
menționată  această  posibilitate.

În  urma  acestor  interpelări  am  putut  constata  că,  deși
practica autorităților este diferită, majoritatea AJOFM-urilor
sunt de părere că angajatorii pot suplimenta indemnizația de
șomaj tehnic peste plafonul suportat din bugetul asigurărilor
pentru șomaj, în funcție de bugetul propriu și de cât este
fiecare dispus să acorde. În ceea ce privește beneficiile de
natură  socială,  acordarea  acestora  rămâne  în  principal  la
latitudinea  angajatorilor,  ele  urmând  a  fi  acordate  cu
respectarea prevederilor contractelor individuale și colective
de muncă.

Cu toate acestea, se impune o aliniere a Agențiilor de Ocupare
a Forței de Muncă cu privire la modalitatea de punere în
aplicare a prevederilor privind șomajul tehnic, reglementate
prin OUG 30/2020, cu modificările aduse prin OUG 32/2020,
întrucât este mai mult decât evident că agenții economici se
preocupă și de perioada de după COVID-19 și de potențialele
consecințe ale neaplicării corecte a acestei facilități.

Noua  normalitate:  Audit  și
consultanță  la  distanță  în
economia  post-COVID  |  Alina
Făniță
Autor: Alina Făniță, CEO, PKF Finconta
În timp ce crește numărul măsurilor pentru limitarea efectelor
negative ale pandemiei, companiile dar și profesiile își
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reformulează practicile de operare. Distanțarea socială impusă
pentru rezolvarea crizei de sănătate a rezultat în propagarea
telemuncii și a tehnologiilor care susțin lucrul de acasă.
Deoarece tot mai mulți clienți își desfășoară activitatea în
acest fel, auditorii sunt și ei obligați să-și actualizeze
practicile de lucru prin utilizarea unor soluții tehnologice
relevante.

Digitalizarea misiunilor de audit
În perspectiva raportării financiare obligatorii, auditorii
pot întâmpina dificultăți practice, de la accesarea datelor și
documentelor clienților până la timpul necesar pentru
evaluarea impactului în business a pandemiei. Devine, așadar,
necesară adoptarea unor platforme tehnologice care să facă
posibilă îndeplinirea misiunilor de audit concomitent cu
respectarea principiilor distanțării sociale.

Desigur profesioniștii auditului financiar folosesc deja
diferite soluții informatice, numai că acestea permit lucrul
de la distanță în anumite limite. De aceea trecerea la
următorul nivel în acest sistem de lucru se poate face prin
adoptarea de soluții suplimentare care să faciliteze
comunicarea între membrii echipei de audit, colectarea de
informații, reconcilierea tranzacțiilor, analiza și
interpretarea datelor financiare.

Citește și: Digitalizarea auditului financiar | Alina Făniță

Soluții de tip add-ins
Există soluții simple și soluții complexe. Cele simple constau
în instrumente care valorifică puterea cunoscutului Excel și
care îmbunătățesc calitatea auditului prin descărcarea
auditorului de sarcina verificării manuale a rapoartelor
financiare. Prin automatizarea verificării se obține scăderea
timpilor de verificare de la ore la minute. În contextul
pandemiei, preocupările companiilor vizează capacitatea lor de
a-și continua activitatea și evaluarea acestei capacități.
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Prin soluții de tip add-ins se reduc timpii activităților de
verificare și se realocă atenție activităților importante de
interacțiune cu clientul.

Soluții complexe în cloud
Pe de altă parte sunt și soluții tehnologice complexe care
permit ca anumite etape ale auditului să fie făcute la
distanță. Acestea permit răspunsul pozitiv la provocarea
realizării misiunilor de audit și prestării serviciilor de
consultanță fiscală și asistență în tranzacții de către
profesioniști care nu sunt la client, ci lucrează de acasă.

Platforme în cloud pot fi folosite de companiile de audit ca
să extragă informațiile financiare din sistemele contabile ale
clientului și să le analizeze utilizând tehnologii specifice.
Informația este accesată într-un mod eficient și în condiții
de siguranță deplină a datelor. Clienții pot vedea tot
procesul de lucru și progresul echipei când aceasta nu este în
locație.

Soluțiile informatice în cloud permit și urcarea de către
clienți a datelor din toate tranzacțiile perioadei și punerea
lor la dispoziția auditorilor care să analizeze și observe
tiparele tranzacțiilor istorice. Sunt puse astfel în evidență
abaterile de la tiparele identificate anterior și subliniate
pentru analize suplimentare.

Colaborare fără limitări geografice
Este posibil ca o companie să aibă echipe în toată țara cu
care auditorii trebuie să vorbească și să colaboreze.
Stabilirea unui program de întâlniri în locații fizice, numai
pentru a demara colaborarea, aduce un important cost logistic
și timpul pierdut. În mediu online se poate stabili ușor și
rapid calendarul de video conferințe la care pot participa
toți cei interesați. Deci, colaborarea la distanță are
avantaje mari.



Comunicare și răspunsuri prompte
Uneori anumite etape ale misiunilor de audit trebuie realizate
într-un termen scurt. Lucrul de la distanță, inclusiv prin
tehnologiile de planificare folosite, permite rearanjarea
promptă a calendarelor. O dată realizată revizuirea
documentelor se poate programa simplu o conferință video cu
echipa clientului în aceeași zi, răspunzând astfel prompt la
orice întrebare.

Echipe multidisciplinare
Multe proiecte necesită o abordare multidisciplinară. Lucrând
de la distanță se poate selecta ușor cel mai bun mix de
experți pentru fiecare sarcină, indiferent de locație. În
acest mod clientul primește o echipă cu competențe complexe,
cu un singur punct principal de contact, cel al managerului de
proiect care coordonează totul.

Competență și eficiență
Așadar lucrul de la distanță atrage o implementare rapidă a
soluțiilor de răspuns la aceste condiții noi generate de
pandemie. Avem tehnologia necesară pentru ca profesioniștii
din audit și consultanță să poată susține companiile cu
asistență legată de continuarea activității, modificările
cadrului legislativ precum și riscurile cu care se confruntă
companiile în prezent. Mai ales în acest context, accesul la
date în timp real este crucial pentru ca auditorii și
consultanții să vină în mod eficient în întâmpinarea nevoilor
clienților.

În concluzie
Este probabil ca în următorii câțiva ani, anumite părți ale
misiunilor de audit să fie realizate cu tehnologii cognitive.
De fapt profesia de audit explorează, experimentează și
avansează spre a utiliza diverse tehnologii cognitive în



misiunile de audit. Este puțin probabil să se ajungă la un
audit complet automatizat, fără intervenție umană. Dar există
un consens că tehnologia aduce o valoare substanțială
procesului de audit, pentru toate părțile implicate.

7 provocări de marketing și
vânzări  în  economia  post-
COVID | Elena Badea | Valoria
Autor:  Elena  Badea,  Managing  Partner,  Valoria  Business
Solutions

Din discuțiile pe care le avem cu managerii companiilor cărora
le oferim servicii de consultanță de marketing la Valoria, cei
mai mulți dintre aceștia lucrează deja, împreună cu echipele
lor, la planurile de revenire în economia post-COVID. Sunt
pregătite scenarii pozitive și negative, se analizează nevoi
și  comportamente  de  cumpărare,  se  adaptează  produse  și
servicii, se elaborează noi planuri de marketing. În ciuda
dozei de neprevăzut, echipele de vânzări și marketing fac
prognoze, discută cu clienții actuali, recalibrează bugete și
modifică  mixul  de  marketing.  Obiectivul?  Creșterea
favorabilității,  îmbunătățirea  ratelor  de  conversie,
asigurarea  profitabilității.

Care  sunt  acțiunile  care  fac  diferența  în  acest  context?
Dincolo de experiența și competența specialiștilor de vânzări
și marketing, situația generată de impactul COVID-19 are multe
variabile și necunoscute. De aceea, pe lângă planurile și
scenariile pregătite de manageri, elementele esențiale pentru
succes sunt date de capacitatea de observare a noilor tendințe
și de agilitatea în adaptarea la acestea. Pentru acest proces,
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câteva elemente sunt esențiale și de aceea le-am abordat în
acest articol.

1. Utilizarea social media pentru a vorbi
cu actualii clienți
Comunicarea cu clienții este esențială atât în vremuri de
stabilitate, cât și în vremuri pline de volatilitate. Social
media oferă instrumente importante pentru a menține această
comunicare, cu o singură condiție – centrarea să fie pe client
și nu pe expunerea beneficiilor, ofertelor și promoțiilor.
Iată de ce, acum mai mult ca oricând, companiile trebuie să
iasă din comunicarea egocentrică și să deschidă dialogul cu
clienții lor.

Chiar dacă nu ați mai procedat așa până acum este bine să
creați tot felul de contexte în care clienții să vă spună cum
este pentru ei perioada aceasta, care sunt provocările și
nevoile pe care le au, ce așteptări au de la partenerii de
afaceri,  ce  măsuri  au  luat  pentru  a  se  adapta,  etc.
Comunicarea  non-selling,  susținută  și  empatică  alimentează
contul de emoții pozitive și ne pun în memoria bună, de lungă
durată a clienților noștri.

2. Descoperirea noilor oportunități din
mijlocul adversității
Acesta nu este un lucru simplu sau ușor din cel puțin două
puncte de vedere:

Echipele  de  marketing  și  vânzări  sunt  alcătuite  din
oameni  care  au  și  ei  reacții  de  panică,  supărare,
tristețe sau îngrijorare la criza de sănătate generata
de acest coronavirus. Deci capacitatea lor de descoperi
oportunitățile este afectată de starea lor psihică și
emoțională.
Multe  companii  au  proceduri  care  cer  informații



sistematice pentru a „vedea” unde apare o oportunitate,
dar mai ales pentru a aproba „accesarea” acesteia.

Câștigătorii  vor  fi  acele  echipe  de  marketing  și  vânzări
suficient de antenate să schimbe totul din mers, din companii
deschise  la  schimbare,  testare  și  cu  o  mare  agilitate.
Deciziile se iau acum nu doar pe bază de cifre, ci și pe bază
de viziune, experiență și intuiție.

3.  Observarea  noilor  comportamente  de
cumpărare
Crizele de cerere, așa cum este aceasta, se transformă în
crize financiare prin blocajul pe care îl crează în economie.
Dar și atunci când stau acasă sau sunt în șomaj tehnic oamenii
consumă produse și servicii esențiale, având preferințe pentru
canalele  de  căutare,  selectare  și  cumpărare  a  acestora.
Distanțarea socială a „obligat” categorii largi de consumatori
care preferau până acum cumpărarea offline să treacă acum și
în mediul online.

Pe cealaltă parte, numeroase companii au fost constrânse de
noul context să găsească soluții de digitalizare parțială sau
totală a procesului de cumpărare. Ce e de făcut? Cel mai
simplu  și  eficient  lucru  este  monitorizarea  competiței,  a
acțiunilor  companiilor  de  top  din  diverse  industrii,  în
general, și a materialelor pe care le publică marile firme de
consultanță. Toate acestea trebuie completate cu datele din
propriile  interacțiuni  cu  clienții  și  din  observarea
comportamentelor  acestora.

4.  Adăugarea  unui  segment  digital  în
procesul de vânzare
De  peste  cinci  ani  știm  că  între  60-70%  din  procesul  de
cumpărare în B2C și între 30-40% în B2B are loc în mediul
online. Ce înseamnă asta? Nici mai mult nici mai puțin decât



faptul că putem avea o parte digitală a procesului de vânzare.

Dar câte companii au acționat coerent în direcția această? Din
studiile pe această temă pe care le avem la Valoria procentul
este de 36% în B2C și 21% în B2B. Dar timpul nu mai are
răbdare cu companiile care nu vor să vândă și în online. Chiar
dacă procesul acesta este doar demarat în acest mediu, urmând
ca să fie închis în offline, tot sunt multe de făcut pentru a
adauga o dimensiune digitală canalului de vânzări.

5. Structurarea și adaptarea strategiilor
de revenire
Citatul care trebuie să îți vină mereu în minte este acesta:
„By failing to prepare, you are preparing to fail”. Oricât de
complicată este situația și oricât de dificil de prognozat
este  revenirea,  pregătirea  face  diferența.  Cea  mai  bună
abordare este cea bazată pe scenarii. Din experiență mea în
Big Four, companiile care sunt lideri în domeniile lor de
activitate au capacitatea de a lucra modularizat, pe bază de
seturi de variabile, modele și scenarii de acțiune.

Chiar și în situația în care aplicăm numai o parte din ceea ce
am structurat, analizat, previzionat, deoarece situația este
una dinamică, și tot suntem câștigați deoarece toate aceste
prospectări și analize ne permit să observăm mai repede unde
apar oportunitățile și unde sunt riscurile. Mintea noastră
deja le-a imaginat, le-a explorat și poate să acționeze rapid
pe baza lor. Nu mai suntem luați prin surprindere.

6. Capacitatea de inovare frugală în noul
context
Inovația nu este responsabilitatea managerilor. Inovația poate
veni  din  orice  parte  a  companiei.  De  aceea,  pentru  a  se
manifesta  este  nevoie  de  competență,  încredere,  autonomie,
transparență și comunicare în timp real. Să le luăm pe rând.



Competență deoarece aceasta este baza observării relevante a
nevoii clientului, care conduce la inovare. Încredere pentru
că inovația odată găsită trebuie comunicată celor care au
rolul de a o aproba în companie. Autonomie deoarece aceasta
este esențială pentru prototiparea inovației într-un mediu de
testare. Transparența datelor din sistemele companiei pentru
echipa de marketing și vânzări susține tot procesul. La fel și
comunicarea în timp real, care este critică în perioada de
implementare. Întrebarea mea este următoarea: câte companii
îndeplinesc  toate  aceste  condiții?  Din  experiența  mea  mai
puțin de 10%, ceea ce arată dimensiunea oportunității aduse de
inovare.

7. Recalibrarea continuă a abordării și
eforturilor
Un studiu realizat de Harvard Business Review a analizat 4700
de companii publice cu trei ani înainte, în timpul și după
recesiuni. Studiul a identificat procentul de companii care
și-au depășit rivalii: 21% pentru companiile care au optat
pentru un focus pe prevenire, deci pe reducerea costurilor, și
37% pentru cele care au ales un focus pe oportunități. Studiul
a constatat că „firmele care reduc costurile mai repede și mai
mult decât competitorii nu au neapărat mai repede o revenire
de  succes”.  Dimpotrivă  acestea  au  cea  mai  scăzută
profitabilitate  comparativ  cu  concurența  când  vremurile  se
îmbunătățesc. Care este concluzia? Cele mai multe companii au
nevoie de o recalibrare continuă a abordării și eforturilor pe
care le fac pentru a se recupera după perioada de criză.



De ce cred că România poate
ieși  câștigătoare  din  lupta
împotriva  coronavirusului?  |
Alina Andrei | Cabot Transfer
Pricing
Autor: Alina Andrei, Tax & Transfer Pricing Partner al Cabot
Transfer Pricing

O prezentare a McKinsey Romania la care am participat recent
menționa  ca  și  efecte  ale  crizei  coronavirusului,  printre
altele, modificări substanțiale în lanțurile de distribuție
(supply chain) ale corporațiilor.  Aceste modificări vor avea
în  vedere  accelerarea  deciziilor  de  a  stabili  noi
parteneriate, strategice, de lungă durată și rezistente în
momente dificile, cum este cel prezent.

Acest  lucru  nu  va  însemna  automat  că  marile  corporații
europene sau americane își vor muta brusc producția din China
în  Europa  sau  Statele  Unite.   Însă,  faptul  că  în  aceste
momente  vedem  că  fiecare  țară  sau  regiune  își  protejează
propriile interese poate însemna că, cel puțin o parte din
fluxurile de producție și de ce nu și servicii vor fi relocate
în țările de origine sau în regiuni aflate în proximitate atât
din punct de vedere geografic dar și din punct de vedere
cultural și economic.

Dacă vom corela aceste aspecte cu directivele europene și
discuțiile  din  anii  anteriori  referitoare  la  baza  comună
consolidată  privind  impozitul  pe  profit,  care  va  remunera
acele jurisdicții fiscale care găzduiesc activități cu valoare
adăugată  mare,  precum  IT-ul,  cercetarea  dezvoltarea,
producția, serviciile în sănătate, atunci putem spune că și
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România  are  o  șansă  să  găzduiască  astfel  de  relocări  sau
investiții noi.

Citește și: Evaluarea riscurilor fiscale și de prețuri de
transfer  în  era  COVID-19  |  Alina  Andrei  |  Cabot  Transfer
Pricing

„Relocările”  din  teritorii  mai  îndepărtate  în  Uniunea
Europeană  ar  avea  avantajul  „afilierii”  noilor  afaceri  la
piața unică europeană unde sunt totuși prevederi legislative
similare  pentru  toată  lumea  și  unde  sunt  binecunoscute
regulile jocului (deși în mod clar din punct de vedere al
costurilor se prea poate să nu renteze).  Însă tocmai asta
spun și studiile experților de lunile și anii anteriori, se va
pune  din  ce  în  ce  mai  mult  accentul  pe  rezistența
parteneriatului și a lanțului creator de valoare din cadrul
grupului, precum și pe sustenabilitatea afacerilor, în timp ce
focusul  pe  costuri  mici  va  scădea  (fiindcă  poate  însemna
riscuri mai mari).

Doar politica fiscală nu va fi suficientă pentru atragerea de
investiții, însă dacă România își va juca bine cartea și va
sprijini contribuabilii care participă în cea mare măsură la
bugetul de stat și va avea o politică fiscală consecventă
corelată  cu  realizarea  de  investiții  în  sănătate,
infrastructură și educație poate, pe termen mediu și lung, să
iasă  câștigătoare  din  criza  economică  deja  declanșată  de
coronavirus.
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